
http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

TÝDEN VE ZKRATCE 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 42 / 24. 11. 2005                                                                             

Rozjela se nová linka na likvidaci elektrošrotu 
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ: Společnost Kovohutě 
Příbram nástupnická, a.s., která je jediným 
zpracovatelem odpadů s obsahem olova (zej- 
ména olověných akumu-
látorů) v České republice, 
výrobcem olova a jeho 
slitin a dále zpracovate-
lem odpadů s obsahem 
drahých kovů (zlato, 
stříbro, palladium, plati-
na, rhodium) a odpadů  
z elektrických a elektro-
nických zařízení, otevřela 
tento týden novou tech-
nologickou linku na zpra-
cování elektroodpadu. 
Jedná se o první instalaci 
takového zařízení v ČR. 
Kovohutě Příbram nástupnická tak již v září 
rozčlenila provoz na divize Recyklace, divize 
Drahé kovy, divize Elektroodpad a divize Pro-

dukty. Kovohutě dále představily výkup aku-
mulátorů, vznik a existenci Skupiny Drahé 
kovy, odparné chlazení šachtové pece divize 

Recyklace a novou divizi 
Elektroodpad.  
V rámci této akce také 
došlo k mnohostranným 
jednáním a k prohlídkám 
provozu hutě. Kovohutě 
již od ledna 1998 sedm 
dní v týdnu a 24 hodin 
denně nepřetržitě vyku-
pují ve svém areálu pou-
žité autobaterie i od fy-
zických osob a poskytují 
tak ekologickou službu 
městu Příbram a celému 
regionu. Touto činností 

chtějí Kovohutě motivovat občany, aby dovezli 
své staré autobaterie k řádnému ekologickému 
zpracování. 

Výroba dobývací techniky v České republice roste  
TĚŽEBNÍ PRŮMYSL: Výroba techniky pro dobývání 
surovin roste v České republice v posledních 
dvou letech ročním tempem zhruba 12 %. Vý-
znamný podíl na produkci mají zahraniční 
zakázky. Vzhledem k postupnému útlumu 
těžby uhlí v ČR bude právě orientace na zahra-
niční trhy rozhodující pro přežití tohoto oboru, 
řekl generální ředitel sdružení Česká dobývací 
technika Jiří Šařec. 
Zahraniční dodávky 
převažují a tvoří dnes 
zhruba 68 %  z celkové 
produkce sdružení.  
Firmy ve sdružení se 
zabývají dodávkami 
zařízení pro dobývání 
surovin povrchovým i 
hlubinným způsobem. 
Hlavními zahraničními 
trhy jsou Rusko, Ukra-
jina, Kazachstán, ale i 
Srbsko a Malajsie. 
„Dále se snažíme pro-
niknout na trhy v Chi-
le, Argentině a Mexiku, a pak na trhy v Mon-
golsku a v Číně,“ doplnil Šařec. V Číně sdru-
žení nedávno ve třech uhelných revírech před-
stavilo za pomoci agentury CzechTrade své 
výrobky. Zájem byl hlavně o bezpečnostní 
systémy, které nabízel ZAM Servis, a o pro-
dukci elektrovýrobků firmy H+R Ostroj Opa-

va. Obě strany jednají například i o dodávkách 
rypadel, bagrů, aut či důlních lokomotiv. Spo-
lečnost Unex získala zakázku na spolupráci při 
dodávce dvou velkých kolesových rypadel do 
Indie.  

Kvůli očekávanému útlumu těžby uhlí v ČR 
bude v příštích desetiletích rozhodující právě 
úspěch na zahraničních trzích. Zmírnit závis-

lost na zahraničních 
trzích by mohlo pří-
padné prol omení 
územních limitů na 
těžbu uhlí v severočes-
ké uhelné pánvi.  
Dnes je jisté, že pokud 
limity nebudou prolo-
meny, spoustu podniků 
postihne útlum výroby 
a vše, co s tím souvisí.  
Dalším negativním je- 
vem jsou podle sdruže-
ní například rostoucí 
ceny materiálů a ener-
gií. Největší problé-

mem, a ten se neustále prohlubuje, je nedosta-
tek kvalifikovaných sil dělnických profesí, a to 
hlavně ve strojírenských oborech. Sdružení 
Česká dobývací technika má 13 členů a zastu-
puje 90 % tuzemské výrobní kapacity pro po-
vrchové i hlubinné doly. Do činnosti jsou za-
pojeny také největší české projekční ústavy.  

Baxcol zahájil v ČR montáž elektroniky  
Britská společnost Baxcol – JJS Electronics 

zahájila začátkem listopadu v Chomutově 
montáž elektronických a elektromechanických 
dílů. Firma na Chomutovsku vytvořila  
50 pracovních míst, celková investice dosáhne 
18,5 milionu Kč. Tiskárny či zařízení označu-
jící výrobky a balíky etiketami z Chomutova 
poputují do centra mateřské firmy ve Velké 
Británii, která je dopraví zákazníkům. Původ-
ně jsme chtěli v ČR pouze nakupovat součást-
ky pro výrobu v Británii. Záměr jsme ale pře-
hodnotili, investicí v Chomutově jsme se roz-
hodli snížit výrobní náklady. V Česku počítá-
me s další expanzí,“ uvedl generální ředitel 
JJS Electronics John Butcher.  

JJS Electronics vlastní holdingová společ-
nost Baxcol. Patří mezi největší smluvní vý-
robce mechanických, elektronických a elektro-
mechanických zařízení či jejich součástí se 
specializací na mechanickou montáž, montáž 
plošných obvodů a elektroinstalace. Mezi 
zákazníky firmy patří výrobci z oborů teleko-
munikací, důlního průmyslu, dopravy nebo 
zbrojního průmyslu.  

Nokian Tyres zvažuje investici v Meziříčí  
Rozhodnutí o tom, zda společnost Nokian 

Tyres postaví ve Valašském Meziříčí na 
Vsetínsku svoji továrnu na výrobu pneumatik, 
padne zřejmě v březnu příštího roku. Valaš-
skomeziříčským zastupitelům to řekl vicepre-
zident firmy Raimo Mansikkaoja. Finové 
zvažují, že v průmyslové zóně Lešná investují 
200 až 300 milionů eur (až 9 miliard Kč) a 
zaměstnají více než 900 lidí. „Počítáme s roč-
ní produkcí 8 milionů zimních pneumatik pro 
osobní auta a lesní stroje,“ řekl Mansikkaoja.  

Stavba továrny ve Valašském Meziříčí má 
pro Nokian Tyres podle viceprezidenta firmy 
tu výhodu, že zde funguje továrna CS Cabot, 
která je dodavatelem finské společnosti. 
„Valašské Meziříčí je jedinou lokalitou v Čes-
ké republice, kterou si investor vybral. Ve hře 
jsou i jiné okolní státy. Nynější zájem se ale 
soustředí právě na Valašské Meziříčí,“ uvedl 
projektový manažer agentury CzechInvest 
Marek Přikryl. V průmyslové zóně Lešná nyní 
působí španělská skupina CIE Automotive, 
která se zabývá komponenty pro automobilo-
vý průmysl. Jedna její společnost již vyrábí, 
druhá zahájila výstavbu tovární haly. 

Ekol chce získat zakázky na turbíny na Ukrajině  
Brněnská firma Ekol, specializovaná na 

výrobu a opravy energetických zařízení, chce 
získat zakázky na opravu turbín na Ukrajině. 
Podle jejího generálního ředitele Stanislava 
Veselého zemi v budoucnu čekají opravy za-
nedbaného parku stovek turbín za miliony eur.  

Zakázky na Ukrajině jsou zatím v desítkách 
milionů korun. Společnost podle něj stále 
jedná se státním podnikem, který má na Ukra-
jině monopol na přepravu plynu z Ruska do 
západní Evropy. Nadějná je nyní také spolu-
práce s Rumunskem, kde firma vyhrála  
v tendru na elektrárnu v Temešváru a další 
veřejné soutěže se účastní. Pokud by se spo-
lečnosti Ekol podařilo prosadit na asijském 
trhul, vzrostla by produkce turbín dodávaných 
brněnskou firmou odhadem až čtyřnásobně. 

Těžební velkostroje patří ke stálicím českého 
strojírenství. 

Částečně přetříděný elektroodpad je dopra-
vován k další technologické operaci. 

 

 ManagerWeb.cz 

 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

http://technik.ihned.cz
http://www.ManagerWeb.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

42/2005 

NOVINKY 

Superrychlý LCD monitor BenQ má dobu odezvy pouhé 2 ms 
ICT: Koncem listopadu společnost BenQ představí novou generaci 
plochých panelů – jako první výrobce na světě uvede 19" monitor 
s dobou odezvy pouhé 2 ms. Snížení doby odezvy na 2 ms se 
výrobci podařilo dosáhnout především díky vylepšeným průtoko-
vým charakteristikám tekutých krystalů a současně i optimalizo-
vané elektronice. Inteligentní a dynamická technologie vyspělé 
akcelerace pohybu AMA (Advanced Motion Accelerator) analy-
zuje obrazový signál v reálném čase a zajišťuje optimální vybuze-
ní buněk pixelů. Přednost: dosažení přesných odstínů šedé i věr-
ného podání barevných tónů. LCD monitor BenQ FP93GX posky-
tuje vysoký kontrastní poměr 700:1 a jas 300 cd/m2. Monitor je 
navíc vybaven duálním vstupem – analogovým vstupem D-Sub a 
digitálním rozhraním DVI, které zaručuje přenos signálu z počíta-
če do monitoru bez ztráty kvality. S odezvou 2 ms nedochází  
k žádnému zpožďování nebo tvorbě tzv. „duchů“. 

Scania představila nový odtahový vůz pro těžké náklady 
DOPRAVA. Nový odtahový vůz Scania R 164 GB8x4NB 580 s kabinou Topline v sobě integruje řadu 
technických řešení. Podvozek je vybaven nejsilnějším 16litrovým vidlicovým osmiválcem 
s maximálním výkonem 426 kW (580 HP), 12+2stupňovou převodovkou s rychloběhem a retardé-
rem Scania. Všechny čtyři nápravy jsou vzduchově odpruženy. V kabině má řidič k dispozici kli-
matizaci, navigaci, kameru na couvání a ukazatele zatížení náprav. Šasi vozu pochází z Nizozem-
ska a nástavba z ušlechtilé nerezové oceli, osazená moderním elektronickým systémem s vlastní 
diagnostikou, byla vyrobena na zakázku ve Švédsku. Masivní opěrné výklopné rameno má 
v základní poloze nosnost 20 tun, při plném vysunutí 10 tun. Umožňuje tak odtah těžkých silnič-
ních vozidel, včetně celých souprav a autobusů. Při plném vysunutí a použití autobusových brýlí 
dosahuje rameno délky více než pět metrů, maximální výškový dosah je šest metrů. Umožňuje 
také naklápění v horizontální poloze pro nízká vozidla a autobusy. Nechybějí ani kladky pro snad-
né vyprošťování do boku a tahání nízko nad zemí, točna pro tažení návěsů či systém pro přesun 
těžiště nad první řiditelnou nápravou pro odtahy velice těžkých vozidel a strojů. Veškeré funkce 
může obsluha ovládat pomocí bezdrátového dálkového ovládání. Součástí nástavby je také pracov-
ní ponk s nářadím, autogenní soupravou a zásuvkami na 12, 24 a 220 voltů.  

Evropským automobilem roku 2006 se stal Renault Clio 
AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL: Nová verze vozu Re-
nault Clio se stala evropským automobilem 
roku 2006, ale jen s těsným náskokem před 
modelem Passat německé automobilky 
Volkswagen. Oznámil to organizátor soutěže. 
Clio je vůbec prvním modelem, který uspěl  
v této soutěži hned dvakrát. Vítězný model 
vzešel z druhého kola, v němž bylo sedm 
vozů a kde o pořadí rozhodovala porota 58 
zahraničních novinářů. Z nich má každý k 
dispozici více hlasů, které může libovolně 
rozdělovat mezi jednotlivé vozy, a ocenit tak 
různé přednosti. Model Renault Clio nasbíral 
256 bodů, zatímco Passat jich získal 251. Členové poroty ocenili nový model Clio hlavně díky 
kvalitě, bezpečnosti, pohodlí a prostoru. V loňském ročníku soutěže vyhrál model Toyota Prius.  

Evropský automobilový trh se nyní potýká s nižším odbytem a v říjnu se prodej automobilů ve 
Francii snížil o 5,8 %. To byl největší propad za posledních šest let. Renault ale doufá, že právě 
Clio mu pomůže ve čtvrtém čtvrtletí prodej zvýšit. Clio III se vyrábí ve Francii, jeho předchůdce 
Clio II je ze Slovinska.  

Genesys a IBM vyvíjejí společně řešení ovládaná lidským hlasem 
KOMUNIKACE: Genesys Telecommunications Laboratories, dceřiná společnost koncernu Alcatel,  
a IBM oznámily zahájení technologické a prodejní spolupráce, která se dotýká řešení ovládaných 
lidským hlasem. Technologická platforma Genesys Voice Platform (GVP) byla rozšířena o řešení 
pro práci s lidským hlasem IBM WebSphere Voice Server (WVS). Přidáním IBM WVS se rozšiřu-
jí produktové možnosti a zákazníci mohou navíc těžit ze zkušeností obou společností. Funkce IBM 
WebSphere Voice Server zajišťují automatické rozeznávání hlasu a převod textu do podoby lidské-
ho hlasu – je tak možné provádět interakce řízené běžnou řečí.  

Tato technologie může člověka zastoupit v situacích, které by normálně musel řešit operátor call 
centra. To je výhodné např. při vyřizování rutinních operací, jako jsou dotazy na stav účtu či orien-
tace v nabídkových menu. Nicméně zkušený operátor musí být vždy rychle dostupný.  

InTiCom Systems zaměstná do tří let 100 lidí  
Nejméně sto lidí zaměstná do tří let v Pra-

chaticích německý výrobce elektroniky InTi-
Com Systems, který nyní  začíná v tamní prů-
myslové zóně se stavbou výrobního závodu za 
10 milionů eur (asi 300 milionů korun).  

Zhruba třetinu ze sta budoucích zaměstnan-
ců by měli tvořit kvalifikovaní technici. První 
zaměstnance začne firma přijímat v lednu, 
samotnou výrobu zahájí v květnu příštího 
roku. Do roku 2013 InTiCom plánuje v Pra-
chaticích investovat 34 milionů eur (zhruba 
miliardu korun).  

Vyrábět se zde budou senzory pro měření 
tlaku v pneumatikách a případně další senzory 
pro automobilovou techniku. Firma již založi-
la v ČR dceřinou společnost InTiCom Compo-
nents Tschechien. Jedním z důvodů, proč si 
InTiCom vybral právě jihočeské město, je 
jeho blízkost k hranicím.  Podle starosty Pra-
chatic Jana Bauera jde o největší investici  
v pošumavském regionu za posledních 15 let.  

Vysokorychlostní připojení ADSL: ČR pátá v EU 
V ČR připadají na 100 obyvatel zhruba dvě 

vysokorychlostní přípojky k internetu pro-
střednictvím ADSL. Navzdory více než sto-
procentnímu nárůstu počtu připojení v letoš-
ním roce to Čechy řadí na páté nejhorší místo 
v Evropě. Vyplývá to ze statistik britské spo-
lečnosti Point Topic a sdružení Internet pro 
všechny. Mezi evropskou špičku v počtu pří-
pojek ADSL na 100 lidí patří Norsko s více 
než 15 připojeními a Dánsko, Nizozemsko, 
Finsko a Francie s více než 13 přípojkami. 
Naopak horší úroveň než v tuzemsku mají 
v Chorvatsku (tři připojení na 1000 lidí),  
v Řecku (0,84 přípojky na 100 lidí), na Slo-
vensku (1,5 přípojky) a v Lotyšsku (1,55 pří-
pojky na 100 obyvatel). ČR podle Miloslava 
Sovy ze sdružení Internet pro všechny stále za 
vyspělými státy zaostává v kvalitě nabízených 
služeb a především v reálně dosahovaných 
rychlostech. Přes polovinu přípojek ADSL v 
ČR nabízí max. rychlosti 128 nebo 256 kbit/s, 
což je pod úrovní, resp. na hranici definice 
vysokorychlostního připojení k internetu.  

Vyšlo nové číslo  
časopisu TECHNIK  

 

 

Auta odolná 
proti útokům 
teroristů 
 

TÉMA:   
Tribotechni-
ka, ložiska, 
pohony 
 

SPECIÁL:  
Sváření, 
spojování, 
dělení 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk  
na http://www.economia.cz/info/te/ 

http://technik.ihned.cz
http://www.economia.cz/info/te/


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

42/2005 

ZAJÍMAVOSTI 

Připravují se první notebooky s dvoujádrovými procesory 
ICT: Společnost Alieware představila první přenos-
né počítače, které obsahují dvoujádrový procesor 
AMD Athlon 64. Přístroje série Aurora m7770 
jsou vybaveny rovněž dvěma pevnými disky až  
o 120 GB  a 17" širokoúhlým displejem.  

Zákazník si může vybrat, zda přístroj osadí 
Athlonem 64 či jeho dvoujádrovou variantou, 
stejně jako jestli se spokojí se standardním  
17" displejem, nebo zvolí variantu s vysokým 
rozlišením, která obsahuje vestavěnou kameru.  

O napájení přístrojů tam, kde není dostupná 
energie z rozvodné sítě, se stará dvanáctibuňková 
baterie s kapacitou 6600mAH. Dodávky nových 
laptopů s dvoujádrovými čipy budou zahájeny  
v lednu příštího roku.  

V souboji internetových prohlížečů se začíná prosazovat Firefox 
ICT: Internetový prohlížeč Firefox dosáhl nového 
rekordu – podle internetových analytiků OneStat ho 
používá přes 10 % uživatelů internetu. Mezi prohlí-
žeči nadále dominuje výrobek Microsoftu Internet 
Explorer, i když se jeho podíl snížil na 85 %.  
Firefox získává především v USA, kde má nejvíce 
uživatelů. Firefox získal za stejné období o 2,8 % 
nejen na úkor dominantního prohlížeče, ale také 
některých dalších značek, jako jsou Opera a Netsca-
pe. Firefoxu pomáhá časté zveřejňování informací  
o bezpečnostních potížích výrobku firmy Microsoft, 
který je vzhledem ke svému dominantnímu postave-

ní na trhu logicky prvním terčem pro útok. Nicméně některé zprávy odborných firem, například 
Symantec, uvádějí, že Firefox není bezpečnější než Internet Explorer. Firefox se těší oblibě i proto, 
že má některé prvky, které usnadňují brouzdání po internetových stránkách – například pro nové 
stránky není nutno otevírat nové okno. Dominantní postavení Internet Exploreru ale podtrhuje 
skutečnost, že Firefox se svými asi 11 % uživatelů je na druhé příčce v oblibě.   

Miniaturní projektor se vejde i do mobilního telefonu  
TECHNOLOGIE: Miniaturní projektor vyu-
žívající technologii 3LCD ve spojení  
s LED diodou jako zdrojem světla 
představila na letošní výstavě IFA jako 
první firma Epson.  

Kapesní přístroj který může spolu-
pracovat s mobilními telefony třetí 
generace tam předvedla také společ-
nost Toshiba, která hodlá novinku na 
trh uvést ještě letos za zhruba  tisíc eur.  

Kapesní zařízení Toshiby o hmotnos-
ti 565 gramů je vybaveno USB rozhra-
ním a nabízí obrazový výstup v SVGA 
rozlišení (800x600 bodů) s kontrastním 
poměrem 1500:1, 250gramová baterie 
by měla podle představitelů firmy 
zajistit provoz projektoru po dobu 
dvou hodin, o hodinu déle je potřeba  
k jejímu plnému nabití – zabere hodiny 
tři, uvedli představitelé firmy. Mnohem lepší perspektivu miniaturních projekčních zařízení však 
slibuje novinka vyvíjená v současné době finskou společností Upstream Engineering – miniprojek-
tor, který by se už během příštích let mohl objevit v handheldech či mobilních telefonech, jehož 
cena by se podle zástupců firmy měla pohybovat v řádu pouhých desítek dolarů.  

Optický systém celého LED (light-emitting diode) projektoru nazvaný „Photon Vacuum“ zabere 
objem pouhých několika cm3, takže může být zabudován přímo do malých kapesních přístrojů. 
LED projektor vyvinutý zmíněnou firmou se skládá jen z několika částí, což příznivě ovlivňuje 
výrobní cenu konečného výrobku. Podle deníku News.com se cena samotného patentovaného Pho-
ton Vacuum systému vejde do 10 dolarů (asi 250 Kč). LED technologii, kterou systém používá, 
vyvinula firma Lumileds (součást koncernu Philips).  

Vzorky projektorů využívající Photon Vacum technologie  
v porovnání s velikostí standardní AA baterie. Foto: Upstream   

Česko je podle zástupce EBRD vzorem pro 
transformaci zemí jihovýchodní Evropy 

Transformace českého hospodářství sice 
stále ještě zcela neskončila, přesto je Česká 
republika pro řadu zemí jihovýchodní Evropy 
vzorem. V Praze to na zasedání Paktu stability 
pro jihovýchodní Evropu prohlásil Peter San-
fey z Evropské banky pro obnovu a rozvoj 
(EBRD). ČR ale  musí ještě zjednodušit daňo-
vý systém, zvýšit transparentnost a zlepšit 
podnikatelské prostředí, dodal. Pakt stability 
pro jihovýchodní Evropu je iniciativa EU, 
která má přispět k politické i hospodářské 
obnově a stabilizaci Balkánu. Sanfey uvedl, že 
ČR je v porovnání s regionem jihovýchodní 
Evropy jednoznačně lepší v některých makro-
ekonomických ukazatelích – v poměru HDP 
na osobu či objemu zahraničních investic.  

Někteří čeští experti však varují, že část 
investorů, kteří nyní přicházejí do Česka, se 
může za 10 až 20 let začít přesunovat jinam.  
V současnosti je výhodou ČR dobrá infra-
struktura. To zatím stačí k převážení nevýhody 
vyššího zdanění. Pravděpodobnost stěhování 
investorů ze střední Evropy je ale po započtení 
změn a levnější pracovní síly ve východněj-
ších zemích – Chorvatsku, Bulharsku či Ru-
munsku – vysoká, uvedl před časem analytik 
Patria Finance David Marek.  

Příchod Hyundaie by změnil priority vlády 
Pokud jihokorejská firma Hyundai skutečně 

postaví svůj závod na výrobu automobilů na 
severní Moravě, změní to priority vlády, a to 
zejména v oblasti budování dopravní infra-
struktury. Současně s dokončováním dálnice 
D47 by se hlavní silniční tah i železniční kori-
dor na Slovensko stavěly mnohem rychleji, 
než stát původně plánoval, okomentoval mož-
nou situaci ministr dopravy Milan Šimonov-
ský. Korejská investice by podle ministra 
přinutila vládu do dopravy na severní Moravě 
mohutně investovat i v dalších letech. Nejde 
podle něj jen o případnou investici firmy  
Hyundai, severní Morava je součástí velkého 
euroregionu, který zasahuje území tří států se 
6 miliony obyvatel, s obrovským hospodář-
ským potenciálem.  

Kromě urychleného dobudování silnice I/11 
na hranice se Slovenskem a propojení české 
dálnice D47 s polskou autostrádou A1 na čes-
ko-polských hranicích chce ministerstvo do-
pravy více podporovat rozvoj železniční sítě. 
„Noví investoři na území všech tří států by 
měli být propojeni železniční sítí, abychom 
zmírnili tlak na silnice,“ vysvětlil Šimonov-
ský. Ministerstvo chce více podpořit také bu-
dování veřejných překladišť, aby se náklad 
mohl efektivněji překládat mezi železničními 
a silničními dopravními prostředky.  

Festival Techné vyhrál dokument ČT  
Mezinárodní festival filmů a televizních 

pořadů o technických a průmyslových památ-
kách Techné Ostrava 2005 vyhrál dokument 
ostravského studia České televize (ČT) Zpráva 
z Černé díry. Dokument o Ostravě byl odvysí-
lán před rokem v rámci komponovaného veče-
ra věnovaného právě centrálnímu městu Mo-
ravskoslezského kraje. 

Aurora m7770 je prvním notebookem s dual-core 
čipem AMD. 

http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Josef Vališka, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, josef.valiska@economia.cz; Jan Matoušek, redaktor, tel.: 233 071 492,  jan.matousek@economia.cz;  Zuzana Nikolovová, 
inzertní manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz; Zdeněk Bláha, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 505, zdenek.blaha@economia.cz. © Všechna 
práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) 
jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

PERSONÁLIE 

AKCE V ZAHRANIČÍ 

■ 7. 12. hotel Ibis, Praha: Řízení projektů – kurz pro vedoucí projektů, projektové koordinátory, 
vedoucí týmů a zástupce uživatelů v projektových týmech, zaměřený na ucelené seznámení  
s pojmy a principy projektového řízení podle znalostního standardu Project Management Body of 
Knowledge (PMBOK) vydaného Project Management Institute. Pořádá: LBMS, info: Martina 
Kaiferová, tel./fax: 221 115 211, e-mail: sluzby@lbms.cz 
■ 1.-2. 12. Kurz Design Accelerator – kurz je zaměřen na tvorbu návrhu pomocí normalizova-
ných výpočtů, součástí a předdefinovaných prvků. VUT FSI, Technická 2, Brno, blok A4, V. pa-
tro, č. 513a. Kontakt: Computer agency, o.p.s., tel.: + 420 541 143 262, fax: + 420 541 143 320,  
e-mail: obchod@c-agency.cz 

VELETRHY, VÝSTAVY, KONFERENCE V ČR A NA SLOVENSKU 

■ 25.-28. 11. Káhira, Egypt: MAC TECH – mezinárodní výstava strojů, nářadí, svářecího a řeza-
cího vybavení. Pořádá: International Fairs Group, tel.: 0020/2/5247 996, fax: 0020/2/5264 499,  
e-mail: ifg@access.com.eg 
■ 28. 11. - 2. 12., Moskva, Rusko: ZDRAVOOCHRANĚNJE – mezinárodní veletrh zdravotnic-
ké techniky a farmacie. Pořadatel: ZAO Expocentr, tel.: 007/95/25 53 763, fax: 007/95/20 56 055, 
e-mail: centr@expocentr.ru  

42/2005 

Předplaťte si měsíčník Technik 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://technik.ihned.cz 

 

Předplatitelé časopisu Technik mají přístup do 
elektronického archivu zdarma.  

Zaregistrujte se na http://predplatitel.ihned.cz . 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

S&K Tools  
Operátor CNC obráběcího centra 
Požadavky: SŠ vzdělání nejlépe mechanik 
seřizovač CNC strojů, obráběč kovů nebo 
SPŠ, praxe minimálně tři roky na CNC obrá-
běcím centru, nejlépe MAZAK, znalost řídi-
cích systémů obráběcích strojů, nejlépe MA-
ZATROL, práce ve třísměnném provozu.  
Firma nabízí: zajímavou a perspektivní práci 
pro stabilní společnost v Brně. Kontakt: S&K 
Group, spol. s r.o., Světlana Semanská, tel.: 
549 247 252, fax: 549 247 638, e-mail:  
semanska@skgroup.cz 
 
Ingersoll-Rand Equipment Manufactu-
ring Czech Republic, s.r.o.  
Pro/E Engineer - Portable Power 
pro své pracoviště v Dobříši. 
Náplň činnosti: konstrukční práce, zpracování 
dokumentace pomocí Pro/E, řešení technic-
kých problémů při výrobě a v provozu, komu-
nikace s dodavateli, dokumentace, výrobní a 
zkušební postupy. 
Firma nabízí: další vzdělávání v oboru, per-
spektivní zaměstnání v mezinárodní společ-
nosti, možnosti profesního růstu, dobré plato-
vé ohodnocení. Kontakt: Ingersoll-Rand Equi-
pment Manufacturing Czech Republic, s.r.o., 
Ing. Monika Literová, Havířská 202, 280 59 
Kolín IV, tel.: 321 757 682, fax: 321 757 578. 

 
HLEDÁTE NOVÉ PRACOVNÍKY? 

NAJDEME MÍSTO I PRO VÁŠ INZERÁT… 

Úspěšní čeští vědci a technici získali ocenění Česká hlava 2005 
VĚDA: Národní cena Česká hlava 
2005, v rámci stejnojmenného pro-
jektu zaměřeného na popularizaci 
vědy a techniky a ocenění mimořád-
ných výsledků českých výzkumníků, 
vědců a techniků, byla letos udělena 
poprvé jako cena české vlády.  
V rámci letošního ročníku ji získal a 
českým vědcem roku 2005 se tak stal 
průkopník elektronové mikroskopie 
Armin Delong.  

Cenu Invence, udělovanou za ob-
jev či mimořádný počin uskutečněný 
v posledních několika letech, získali 
prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc., 
ředitelka Mikrobiologického ústavu 
AV ČR, a prof. Ing. Karel Ulbrich, 
DrSc., ředitel Ústavu makromolekulární chemie AV ČR za Polymerní léčiva s cytostatickými a 
imunomodulačními účinky. Podstatou oceněné práce je vývoj nové generace protinádorových lé-
čiv, které mají proti klasické chemoterapii řadu výhod. Mimo jiné působí současně jako imunomo-
dulátory, po jejichž aplikaci je ve vysokém procentu dosaženo rezistence proti původnímu nádoro-
vému onemocnění. Toto zjištění, které má světové prvenství, bylo ale zatím definitivně prokázáno 
jen na experimentálních zvířecích modelech.  

Cena Ministerstva průmyslu a obchodu za nejvýraznější výrobkovou nebo technologickou inova-
ci byla udělena společnosti EVEKTOR, s.r.o., za vývoj nového letounu VUT 100 Cobra – lehkého 
jednomotorového víceúčelového čtyř- až pětimístného dolnoplošníku pro soukromou i firemní 
přepravu. 

Patria, cena Unipetrol, a.s., udělovaná osobnosti, jejíž odborné či manažerské kvality se úspěšně 
prosadily v zahraničí v posledních několika letech patří letos prof. Josefu Michlovi. Jako jeden  
z prvních si uvědomil, že mikroelektronika založená na křemíkových čipech brzy dosáhne hranic 
svých možností, a pokusil se o sestrojení elektronických komponent z organických a organometa-
lických molekul, které mají funkce jako usměrňovače, tranzistory atd., a mohou sloužit jako mik-
roelektronické součástky. 

Cenu Doctorandfus za nejvýraznější počin, odbornou nebo vědeckou činnost studentovi doktor-
ského studijního programu získala dr. Denisa Bordag za práci z oblasti experimentální psycho- 
lingvistiky. 

Gaudeamus, cenu a.s. Český Telecom za nejvýraznější počin, odbornou nebo vědeckou činnost 
studentovi bakalářského nebo magisterského studijního programu, získal Mgr. Vít Bubák za Mode-
lování českého kapitálového trhu pomocí metod vysokofrekvenčních časových řad.  

Cena Naděje za nejvýraznější počin, odbornou nebo vědeckou činnost středoškolskému studen-
tovi, byla letos udělena Janu Švábovi z pražského gymnázia Heyrovského za vysokorychlostní 
optické datové pojítko, zařízení, které využívá světelný paprsek pro propojení vzdálených počíta-
čových sítí. Za svou práci získal Jan Šváb cenu v mezinárodní soutěži INTEL ISEF 2005. 

■ Akademický senát zvolil novým rektorem 
Vysokého učení technického v Brně dosa-
vadního prorektora Karla Raise. Po jmenová-
ní prezidentem České republiky vystřídá  
v únoru příštího roku v pořadí již dvaapadesá-
tý rektor Jana Vrbku, kterému skončí druhé 
volební období, a proto nemohl kandidovat 
znovu. 
■ Getronics (Czech Republic), s.r.o., posílila 
o nového obchodního ředitele Dalibora Ta-
týrka, který bude tuto funkci zastávat. Dopo-
sud pracoval v E.ON IS Czech Republic jako 
Key Account Manager především s orientací 
na mezinárodní korporátní projekty. Předtím 
působil v IDS Scheer a Pragodata jako Busi-
ness Development Manager. Absolvoval 
Technickou univerzitu v Liberci se zaměřením 
na ekonomiku a informatiku. V oboru pracuje 
ji dvanáct let. 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:josef.valiska@economia.cz
mailto:jan.matousek@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:zdenek.blaha@economia.cz
mailto:sluzby@lbms.cz
mailto:obchod@c-agency.cz
mailto:ifg@access.com.eg
mailto:centr@expocentr.ru
http://technik.ihned.cz
http://predplatitel.ihned.cz
mailto:semanska@skgroup.cz

